
Typ - Vad Andrew SchepsINTERVJU – PRODUCENT/TEKNIKER

Listan över inspelningar som Andew Scheps har jobbat med kan lätt få en 

att tappa hakan. Den innehåller meganamn som Red Hot Chili Peppers, 

Metallica, U2, Michael Jackson, Stevie Wonder, Slayer och Rolling Stones 

– och verkligen väldigt många fl er. Vi besökte honom i hans studio i Los 

Angeles.

I n t e r v j u  &  t e x t :  N i k k i  O ’ N e i l l  
&  J o s h u a  ” Ca r t i e r ” C u t s i n g e r
Fo t o :  L a u r e l  G e a r e
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manhanget innebär förproduktion att vara med på repen, när det 
inte fi nns någon press på bandet. Du kan jobba fram arr på låtar i 
Pro Tools i efterhand, men ibland kan man inte veta hur någonting 
låter tills man hör det. Så jag brukar sitta på en stol i ett rum med 
bandet och liksom köra Pro Tools live med dem. Jag kan säga saker 
som “testa att bara spela en vers före refrängen”, eller “pröva att 
sänka tonarten ett halvt steg”. Bara så att man riktigt snabbt kan 
gå igenom olika möjligheter. För när bandet sedan kommer till 
studion vet de exakt vad som kommer att hända, men det blir ändå 
spontant eftersom de är i en ny miljö och det fortfarande fi nns gott 
om saker som vi inte klurat ut än. 

Som producent måste du ha social begavning och vara lite 
av en psykolog ... 

– Det är den största delen av jobbet. Vad jag har lärt mig är 
att läsa människor snabbt. Försök att ta reda på riktigt, riktigt 
snabbt vilka musiker du kan pusha på och vilka du inte kan göra 
det med. Lär dig vilka som kan uppmuntras, kritiseras eller måste 

lämnas ifred ... jag har lärt mig känna in det på ett par 
minuter. När ett band är 
oense om något handlar det 
ofta om att veta när du bara 
ska hålla tyst och låta dem 
klara upp det. Om du lägger 
dig i riskerar du att ta parti 
och stöta bort någon. Men 
om du bara väntar ut situa-
tionen kommer bandet ofta 
att inse efter fem minuter att 
de bråkar framför någon. Då 
brukar de sluta. 

En metod som Andrew 
tror fullt och fast på är att 
testa alla idéer som folk kom-
mer med, oavsett hur bra eller 

dåliga de verkar vara. 
– Psykologiskt fungerar det här tillvägagångsättet riktigt bra, 

såvida du inte misstänker att det blir otroligt tidsödande och att 
du inte har den tiden. Men testa varje förslag, även om du tror att 

V
i är framme vid Punkerpad West i Los 
Angeles. Här bor Andrew Scheps, och 
i en del av sitt privata bostadshus har 
han byggt sin studio. Vi passerar en 
djungel av träd och växter innan ytter-
dörren öppnas och Andrew Sheps med 
sitt imponerande långa skägg hälsar oss 
välkomna. 

Efter några steg in i huset – som Andrew köpt av Grover Jack-
son, mannen bakom gitarrmärket Jackson – är vi snabbt inne i 
studions kontrollrum. Det påminner mer om ett psykedeliskt 
rymdskepp, komplett med ett gigantiskt mixerbord av två ihop-
slagna Neve 8068’or, orientaliska mattor, en mur av blinkande 
lysdiodljus från diverse rackenheter och två rosa, uppblåsbara utom-
jordingar som Andrew fi ck i present en gång av det norska bandet 
Zeromancer. Andrew säger: 

– Det är 1979 här inne. De två Neveborden är köpta vid olika 
tillfällen. 8068 är inte nödvändigtvis det bäst ljudande Neve 
som någonsin byggts, men det är ett av dem, och det är det 
mest fl exibla för mixning. Det har fl est sendar och bussar och 
är helt enkelt lätt att använda. Två av dem är ihopslagna till ett 
enda stort mixerbord, och Flying Faders-automatiseringen är 
också sammanslagen. Jag gör de fl esta av mina mixar i Pro 
Tools. Jag skulle ha en analog bandspelare här om kunderna 
hade råd att spela in på band, men de har de oftast inte.

Andrew hämtar andan och fortsätter: 
– Det fi nns mycket outboardutrustning här. Jag bru-

kar använda de små mixerborden Neve BCM-10 för 
inspelning. Även om jag har en mix uppe på det stora mix-
erbordet har jag tio extra kanaler där borta för pålägg.

Finns det någon utrustning som du använder i alla 
dina projekt, utöver mixerborden? 

– UREI 1176:orna är med i varje mix, absolut. Jag har 
också några EQ från Lang, de är alltid på masterbussen. Jag 
älskar dem. De är som transistorversionen av 
Pultec-EQ:n. 

Vilka är “öde ö”-grejerna?
– Få se ... kanske två kanaler Neve 

1073. Defi nitivt UREI 1176, och för mång-
sidighet antar jag att en Chandler kan vara 
bra. Neumann U67-mikrofonen också ... 
du kan nästan spela in vad som helst med 
den. Men det är som att jag behöver alla de 
här grejerna, och samtidigt behöver jag dem 
inte alls.

Alltmer producent
Andrew är väletablerad i branschen som 
Grammybelönad mix- och inspelningstek-
niker, och han gör allt sitt mixarbete här i 
sin egen studio. Men på senaste tiden har han 
allt mer börjat arbeta med att även producera 
band, så han spelar in massor av pålägg här 
och har även möjlighet att spela in grunder 
med banden i ett anslutande liverum. Hur förbereder sig Andrew 
för ett inspelningsprojekt?

– Med så mycket förproduktion jag kan. Det är den viktigaste 
fasen i ett projekt. Och jag jobbar med rockband, så i det sam-
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något kommer att suga. För du har ingen aning tills du hör det. Det 
tar oftast mindre tid än att övertyga folk om att inte göra det. Och 
alla blir nöjda och glada. 

Hur ofta bidrar du till ideer när det gäller arrangering och 
själva låtskrivandet? 

– Om bandet vill ha hjälp med att lösa ett problem – visst, då 
får de det. Men oftast är det bästa att bara hjälpa dem att identifi era 
och avgränsa problemet och på så sätt göra det mindre. Det gör 
man genom att vara specifi k och tydlig. Det funkar inte att säga 
något i stil med “hörru, du måste ändra sången i den här låten”. 
Men när de har fått hjälp att hitta felet vill de fl esta fi xa det själva 
utan hjälp utifrån.

Fokus på musiken
Vi börjar diskutera den tekniska sidan av inspelningsprocessen med 
Andrew, och tar upp mikrofoner. Men även om han beskriver sig 
själv som en nörd som gillar att förstå hur saker funkar, så är han 
mindre entusiastisk över att diskutera prylar än att prata om musiker 
och musikinstrument. 

– Vet du, jag tycker att alla mikrofoner som alla redan hört 
talas om är bra, eftersom de är bra och det är därför som alla hört 
talas om dem. Men bland de nyare mickarna älskar jag Mojave, 
särskilt M200-modellen, som är deras stora supernjure med rör. 
Den kostar omkring tusen dollar och är riktigt, riktigt bra. Men 
jag är verkligen standard när det gäller mikrofonplacering, allt jag 
gör är väldigt vanligt och väl beprövat. Jag lägger däremot mycket 
mer tid på att knasa till själva musikinstrumenten. Om du till ex-
empel ska spela in piano kan det vara en bra början att välja någon 
i bandet som är mindre hemma på piano för tagningen. Sätt små 
tejpbitar på tangenterna så att musikern vet vilka toner som ska 
spelas. Har man då dessutom lagt en massa pingisbollar som studsar 
runt inne i pianot kan man få något riktigt coolt, och något som 
musikern reagerar på och interagerar med under själva tagningen. 
Om det bara händer saker med mickarna kan musikern sällan höra 

skillnaden medan de spelar. 
Att Andrew inte så gärna grottar ned sig i mikrofonnörderi 

hänger väl ihop med att hans produktionsfi losofi  bygger på att allt 
arbete fokuseras på låten, inte utrustningen. Han använder gärna 
ordet “spänning” när han beskriver vad en bra musikalisk upple-
velse ska åstadkomma. För att tjäna det syftet är han inte främmande 
för att skapa små stunder av kaos under inspelningen för att hindra 
musikerna från att spela alltför mycket invanda partier. 

– Det här är motsatsen till alla psykologiska saker vi pratade om 
innan, där du först vill att folk ska känna sig bekväma och koppla 
av. För så fort de kommit till det bekväma och avslappnade stadiet, 
då ska du ta dem ur detta och göra dem riktigt oavslappnade. Du 
kan till exempel be någon att ta av sig sina hörlurar under en tagning 
och säga: “Nämen, du borde veta var du är i låten – du kommer att 
höra lite ljud läcka genom lurarna, så spela bara med och oroa dig 
inte”. När du med sådana tricks placerar dem i ett skumt mentalt 
landskap händer det att de spelar crazy saker. 

Andrew upplever förstås också påfrestande scenarion. Som när 
en låt som spelas in inte riktigt är “där” hela vägen. Ett sätt att hitta 
en lösning kan vara att ta låten hela vägen tillbaka dit den en gång 
började – vilket ofta är utan band eller produktion, utan en version 
där sångaren/sångerskan spelar gitarr. 

– De kan vara motvilliga att spela för mig eftersom bandet 
kanske har en bättre gitarrist. Men när de plockar upp gitarren som 
de skrivit låten på kan det visa sig att sättet de kompar på, och till 
och med var de byter ackord, är helt annorlunda jämfört med hur 
bandet gör det. Det handlar inte om att vara en bra gitarrist. Det 
handlar om det faktum att det är så här låten var tänkt och att ingen 
annan än låtskrivaren kan spela den så. 

Misstag i mixen
Samtalet glider in på olika misstag och svårigheter som ljudtekniker 
brottas med. Andrew avslöjar att han är stor anhängare av parallell 
kompression och bara i undantagsfall använder samplingar för att 

 Jag behöver alla de här grejerna,  Jag behöver alla de här grejerna, 
och samtidigt behöver jag dem inte alls.och samtidigt behöver jag dem inte alls.
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ersätta eller bygga på trumljud. Ett annat problem många har är 
hantering av lågbasen i mixen. Andrew säger: 

– En av anledningarna att folk har svårt att placera basen har 
faktiskt ingenting med basen att göra. Det har att göra med allt an-
nat på inspelningen. Lågfrekvent material tar upp en enorm mängd 
energi. Men det fi nns ingenting stort i ditt akustiska gitarrljud vid 
30 hertz. Kanske vid 50, men antagligen inte tills vi är uppe runt 
100. Med en virveltrumma behöver du ligga på lite i 100-svängen 
för att få tryck, men återigen, nere runt 20 hertz kommer virvel-
trumman inte att göra mer än att stöka till allt annat. Lösningen 
är högpassfi lter på allt utom direkta basinstrument. Endast de sa-
ker som verkligen behöver låga frekvenser får hålla till i det låga 
frekvensområdet. 

Apropå bas läste jag i en tidigare intervju att du använder 
Waves-pluggen MaxxBass. Gör du fortfarande det? 

– Absolut. För vad den gör är att den tillför övertoner och får 
det att låta som om du har de djupa grundtonerna. Det är inte som 
den stora botten du får genom Aphex- eller BBE-enheter, som 
faktiskt tillför subfrekvenser. MaxxBass ger dig bara illusionen av 
låg frekvens, och du kan fortfarande höra det på en bärbar dator 
eller genom hörlurar. Det är inte så att jag griper efter den på varje 
spår, men på saker som är tänkta att låta sub är det var jag får den 
effekten ifrån. 

En annan svårighet många har är att spela in trummor i 
rum som är allt annat än idealiska. Hur löser du sådant? 

– Ju mindre idealiskt rummet är, desto mer torrt och dött ska 
man göra det. Då är rumsljudet inte i vägen. De senaste åren har jag 
upptäckt att jag får mer och mer av mina trumljud ur närmickarna. I 
teorin älskar jag idén med John 
Bonham och två tre mikrofoner, 
men för det första så spelar de 
fl esta trummisar inte lika jämnt 
och balanserat som John Bon-
ham, så du blir fast med deras 
volymnivå och hur högt de spe-
lar saker. Och för det andra låter 
folks trumset inte lika bra som 
hans, och de är dessutom större. 
Jag menar, vissa har ju trumset 
stora som fotbollsplaner och 
du kan inte fånga det med två 
mikrofoner. I efterhand kan man 
med hjälp av parallell kompressi-
on skapa ambiens genom rasslet 
som kommer från trummorna, 
i stället för att göra det genom 
rummet. På så sätt kommer det 
att låta det stort men inte rum-
migt, vilket också innebär att du 
får mer utrymme för annat. Du 
vet, förr i världen använde man inte de stora studiorummen för 
trummor. De var till för stråkar, och trummorna placerades i akus-
tiskt döda rum.

Vad är dina tankar om studiobranschen idag? Är ljudtek-
nikern en utdöende sort? 

– Vad är den svenska översättningen av “’we’re fucked”? Ha-
ha! Jo, ljudteknikeryrket är på utdöende, och så måste det bli. För 

ljudtekniker är en av alla de som är inblandade i att göra en skiva 
som inte får procent utan får betalt per dag. Och de pengarna kan 
enbart komma från en inspelningsbudget, vilket många band idag 
inte har.

Har besökt Sverige
Vi pratar avslutningsvis lite om Andrews kontakter med de skan-
dinaviska länderna, och det visar sig att han har besökt gamla Po-
larstudion och Benny Andersson. Andrew arbetade nämligen en 
tid för Synclavier och var i Sverige för att reparera Polarstudions 
exemplar. Och förutom att ratta ljud på Michael Jackson-skivorna 
Dangerous och HIStory har Andrew även varit liveljudtekniker på 
Michael Jackson-turné, och passerade då de skandinaviska länder-
na. Och med glimten i ögat avslöjar han att han hyser gott hopp 
om fl er skandinaviska kontakter.

– Det händer att jag själv tar kontakt med band jag gillar för 
att fråga om vi ska jobba ihop, och ett av de banden är norska 
Motorpsycho. Jag har dock inte fått svar än, men vem vet – en dag 

kanske det händer ... haha! — 
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